enim operatur salutem non se sola et immediate, sed per spem, penitentiam, bona opera, Sacramenta, ad quae hominem excitat. Vide canonem 3.

Nota hie obiter, hanc Apostoli sententiam extendi quoque posse ad salutem corporis; est enim generaliter vera: nam Evangelium est virtus et causa instrumentalis salutis et vite mortali future; sed et presentis, idque non solum voce, sed etiam scripto. Nam, ut docet S. Augustinus, tract. 7 in Joannem, Evangelii scriptus codex, cum agnitis applicatur, morbos eorum sanat. « Cum caput, inquit, tibi dolet, laudamus, si Evangelium ad corpus tibi opposueris et noa ad ligaturum eucuereris. » Rationem dicit D. Thomas, II II, Ques. XVI, art. 4: « Verbum Dei, inquit, non est minoris efficacie, quam reliquias Sanctorum, sed reliquias ultimarum ad salutem; ergo pro modo, immo majori, ad eamdem licet uti verbo Dei scripto, sive Evangelio. »

Atque hinc oria est consuetudo fidelium, ut Evangelium S. Joannis contra venena, veneficia, morbos aliquaque incommoda gesticent et circumferant. Verum Apostolus proprie non de corporali, sed de spirituali salute hic loquitur, quam conciliat Evangelium non solum voce et predicatione, quod proprie hic intendit Apostolus, sed etiam scripto. Hinc de B. Cecilia caminus: « Virgo gloriose semper Evangelium Christi gerebat in pectore. » Nimirum ut per illud conciliaret sibi fortitudinem ad martyrium, atque ad maritum, aliosque fideli hostes ad finem convertoverat: quod et factum est. Hinc etiam in Vita S. Barnabae Apostoli legitimus, illius corpus repertum fuisse sub Zenone Imperatore in Cypro, habens ad pectus Evangelium S. Matthei, ipsius Barnabae manus scriptum: videtur enim Barnabae Evangelium hoc secum sepeliri voluisse, ut illud haberet quasi pignus celeste resurrectionis Evangelio promissae. Verum Apostolus, ut dixi, de Evangelii non scriptura, sed predicatione hic loquitur.

JUDEO PRIMUM (quia primum ac potissimum a Christo et Apostolis, Matth. x, 5, ammiratum est Evangelium Iudeis, quibus promissus erat Christus) et (id est deinde) GREECO, — id est Gentili: qui enim, Graeci post Alexandrum latissime linguanum cum regno propagarunt. hinc Graecus idem est quod Gentilis. Ita S. Augustinus, epist. 200.

Nota: Copula et hic significat deinde, vel secundo: opponitur enim <sup>et</sup> primum. Vide Can. 25(1).

17. JUSTITIA ENIM DEI IN EO (Evangelio) REVELA-

(1) a Hoe et sequenti commate 17, sit Rosenmllerus, continetur primaria thesis quam in dogmatica hujus epistole parte tractat Apostolus, quae est hec: Religio Christiana esse auxilium efficacissimum perduendi quosvis homines, qui cum eucyptant, sive sint Iudei, sive Pagani, ad veram felicitatem et eternam salutem, nec ad eam regi opus esse angustius Iudasino, n.